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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku soukromých bezpečnostních služeb a možností jejich

spolupráce s orgány činnými v trestním řízení. Podrobně popisuje činnosti, které jsou

vykonávány subjekty poskytujícími služby soukromých detektivů, a zabývá se právní

otázkou těchto činností v rámci platné legislativy České republiky. Jsou rozebrány

i metody a prostředky, které ke své činnosti soukromý detektiv používá, a které jsou

zároveň využitelné při zajišťování důkazních materiálů pro potřeby občanskoprávních či

trestních kauz.
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ABSTRACT

This thesis is focused on private security services and they possibilities in cooperation with

law enforcement agancies. In detail it describes the activities, which are performed by

entities providing servicies of private investigators, and deals with the legal question of

these activities in compliance with the legislation of the Czech republic. This thesis also

analyze methods which are using by private investigators, and which are useful in

providing evidence for the purposes of civil or criminal cases.
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ÚVOD

Soukromé bezpečnostní služby, a možnost jejich součinnosti s orgány státní moci, se

v kontextu událostí posledních let staly poměrně často diskutovaným tématem. Rozvoj

soukromě-bezpečnostních činností zaznamenal od počátku 90. let minulého století,

v porovnání s ostatními obory lidského snažení, nepředstavitelnou změnu – ať již v podobě

nárůstu poskytovaného portfolia služeb, či neustále se zvyšujícímu počtu zaměstnanců,

kteří v průmyslu komerční bezpečnosti pracují.

Tato práce si klade za cíl pojednat o možnostech soukromých bezpečnostních služeb při

spolupráci s orgány činnými v trestním řízení, přičemž je koncipována tak, aby přinesla

detailní pohled na činnost soukromého detektiva, jako na osobu, která může rozhodujícím

způsobem ovlivnit další průběh trestního, nebo správního řízení, případně může vnést

zásadní informace o důkazech a důkazy samotné do občanskoprávního sporu, který se ocitl

ve stavu důkazní nouze. Zaměření této práce plyne z potřeby detailního popisu jedné

konkrétní soukromě-bezpečnostní činnosti, namísto toho, aby podala pouze povrchní

přehled o všech nabízených možnostech spolupráce, ostrahou majetku a osob počínaje

a poskytováním technických služeb konče.

Problematika činnosti soukromého detektiva ve spolupráci s orgány činnými v trestním

řízení je v jednotlivých kapitolách práce rozebrána jak z pohledu legislativních norem

a jejich aplikace do praxe, tak i z pohledu prostředků a metod, kterých soukromý detektiv

používá. Dále je věnována pozornost přístupu soukromého detektiva k citlivým materiálům

a způsobu nakládání s osobními údaji v kontextu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů.

Samostatná kapitola je věnována i ostatním pracovníkům soukromých bezpečnostních

služeb, a možnostem jejich zapojení se do spolupráce s orgány státní moci. Jsou tak

popsány například i činnosti pracovníka ostrahy, a jeho úkoly při narušení objektu do doby

příjezdu Policie České republiky či jiných sborů integrovaného záchranného systému.

Praktická část práce se zaměřuje v samostatné kapitole na zhodnocení současné právní

úpravy, kterou je činnost soukromých bezpečnostních služeb zakotvena v právním řádu

České republiky, a porovnává současný stav s nově navrhovaným zákonem o soukromých

bezpečnostních činnostech. Druhá samostatná kapitola v praktické části práce poté

pojednává o nově navrhovaném zákonu o SBČ a přináší analýzu jednotlivých paragrafů

tohoto zákona a jejich dopadu na vývoj soukromě-bezpečnostní činnosti v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ STATUS SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ ČINNOSTI

Soukromé bezpečnostní služby mohou svou činnost poskytovat a realizovat pouze

v souladu s platným právním řádem. V případě jakéhokoliv vybočení z mezí platné právní

úpravy jsme nuceni toto považovat za exces v činnosti soukromé bezpečnostní služby,

která tímto vystavuje sebe i své zaměstnance riziku jak správního, tak i trestního postihu.

1.1 Legislativní podmínky vzniku soukromých bezpečnostních služeb

V současné době jsou podmínky pro vznik soukromých bezpečnostních služeb, tj. podniků

zajišťujících ochranu majetku a osob, služeb soukromých detektivů a podniků zajišťujících

technické služby ochrany majetku a osob zakotveny v novele živnostenského zákona

č. 274/2008 Sb. Tato zákonná norma autoritativně definuje obsah činností podniků

soukromých bezpečnostních služeb a zároveň udává přesné hranice jejich oprávněním.

Tímto způsobem je ukotvena nejen právní jistota subjektů podnikajících v těchto oborech,

ale i právní jistota jejich klientů, veřejnosti a třetích stran, kterých se předmětné činnosti

mohou dotýkat. [1]

1.1.1 Obsahové náplně koncesovaných živností

Koncesované živnosti, a zejména jejich obsahová náplň je charakterizována v nařízení

vlády č. 469/2000 Sb. Jak ve své knize uvádí Kameník [2], je za velmi důležité pro právní

jistotu provozovatelů soukromých bezpečnostních služeb považovat „Obsahové náplně

koncesovaných živností“ dle výše uvedeného nařízení vlády, které v příloze č. 3 ve skupině

314 „Ostatní“ zní:

„Služby soukromých detektivů

Služby spojené s hledáním majetku a osob, zjišťováním skutečností, které mohou sloužit

jako důkazní prostředky pro řízení před soudem nebo správním orgánem, získáváním

informací týkajících se osobního stavu občanů, fyzických nebo právnických osob nebo

jejich majetkových poměrů, získávání informací v souvislosti s vymáháním pohledávek,

vyhledávání protiprávních jednání ohrožujících obchodní tajemství.

Podniky zajišťující ostrahu majetku a osob

Poskytování služeb spojených s ostrahou movitého a nemovitého majetku, ostrahou při

přepravě peněz, cenností či jiného majetku, ostrahou osob a vymezených zájmů,
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zajišťováním pořádku v místech konání veřejných shromáždění, slavností, sportovních

podniků nebo lidových zábav podle pokynů objednatele, vyhodnocování bezpečnostních

rizik a zpracování plánů ochrany, provozováním centrálních pultů ochrany.

Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob

Projektování, montáž, údržba, revize a opravy elektronických zabezpečovacích systémů

k ochraně majetku a osob před neoprávněnými zásahy včetně zabezpečovacích systémů

a zařízení umožňující sledování pohybu osob v objektech a jejich okolí. Montáž, údržba,

revize a správa mechanických zabezpečovacích systémů, dodatečně zvyšující účinnost

běžných standardů zabezpečení majetku a osob.“

1.1.2 Kvalifikační požadavky pro získání koncesované živnosti

Živností se ve smyslu § 2 živnostenského zákona rozumí soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za

podmínek stanovených živnostenským zákonem. V některých případech, které tento zákon

stanovuje, je vyžadováno zvláštní povolení k provozování živnosti, nebo-li koncese. Mezi

tyto živnosti patří činnosti, na jejichž regulaci má stát zvláštní zájem. Vedle činností

soukromých bezpečnostních služeb se tak může jednat např. i o výrobu, úpravu a půjčování

zbraní a střeliva, či provádění pyrotechnického průzkumu. [3]

Požadavky pro získání koncesované živnosti Ostraha majetku a osob:

a) vysokoškolské vzdělání,

b) vyšší odborné vzdělání právnického, bezpečnostního nebo obdobného zaměření,

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru bezpečnostním nebo právním

a 3 roky praxe v oboru,

d) střední vzdělání s maturitní zkouškou, 3 roky praxe v oboru a osvědčení

o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní

činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů,

zařízením akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována,

e) střední vzdělání s maturitní zkouškou, 3 roky praxe v oboru a profesní kvalifikace

pro činnost strážný podle zvláštního právního předpisu.
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Požadavky pro získání koncesované živnosti Služby soukromých detektivů:

a) vysokoškolské vzdělání a jeden rok praxe v oboru,

b) vyšší odborné vzdělání právnického, bezpečnostního nebo obdobného zaměření

a 1 rok praxe v oboru,


[…]


• K § 71 až § 81

Uvedená ustanovení mají charakter přechodných a zrušovacích ustanovení, která jsou

navržena z hlediska zachování kontinuity a bezproblémovosti přechodu nového návrhu

zákona do praxe. Jde převážně o technické změny, které se promítnou do správního řádu

např. zanesení změny o možnosti nahlížet do utajovaných informací.

V posledním ustanovení, tedy v § 81 předmětného návrhu zákona, je stanoven termín

nabytí účinnosti tohoto zákona, který je vzhledem ke složitosti celého legislativního

procesu stanoven na 1. července 2016 [16]
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ZÁVĚR

Předmětem zadání bakalářské práce bylo zpracování tématu zabývajícího se možnostmi

spolupráce soukromých bezpečnostních služeb a orgánů činných v trestním řízení. Úvodem

bylo stanoveno několik cílů, které zároveň tvoří celou strukturu této práce, a jejichž

zpracování bylo zásadní pro správné pochopení a vysvětlení předkládané problematiky.

Primárním cílem této práce bylo popsat jednotlivé možnosti spolupráce subjektů

poskytujících soukromě-detektivní služby s orgány činnými v trestním řízení. Tato

problematika byla zpracována v rámci samostatné kapitoly, kdy byly popsány možné

činnosti soukromého detektiva při poskytování součinnosti orgánům státní moci. Dále byla

věnována dostatečná pozornost samotné úloze soukromého detektiva např. při zajišťování

důkazů pro soudní řízení občanskoprávního, či trestního charakteru. Jak však vyplývá z

textu práce, nejsou to jen soukromí detektivové, kteří mohou poskytovat určitý typ

kooperace ve vztahu k orgánům státní moci. Velikým přínosem může být i správně

organizovaná činnost ostatních bezpečnostních pracovníků – např. strážný při napadení

objektu, či jiné mimořádné události, může výrazně ovlivnit další průběh a postup

vyšetřování jen tím, že do příjezdu policie zajistí místo činu před neoprávněným vstupem,

a případně zajistí či osloví osoby, které by mohly podat jakoukoliv výpověď o nastalé

události.

V souvislostí s činnostmi, které jsou vykonávány soukromým detektivem pojednává práce

i o možné využitelnosti informací a důkazů, jež jsou k dané kauze detektivem předkládány

směrem k jejímu objednateli. Zde nalézám vyšší využitelnost soukromé detektivní práce

zejména při řešení občanskoprávních sporů, kdy je důkazní břemeno delegováno na

samotné účastníky řízení a vzniká zde tedy výrazný prostor pro práci soukromého

detektiva, který se může věnovat sběru relevantních důkazů a informací. V žádném případě

však nelze vyloučit aplikaci soukromě-detektivních činností i při řešení kauz trestního

charakteru, kde shledávám jako vysoce účinné rozdělení rolí mezi obhájce a soukromého

detektiva.

Při snaze o komplexní zpracování tématu a nastínění složitosti detektivní práce je věnována

samostatná kapitola i jednotlivým metodám, formám a prostředkům, které jsou k soukromé

detektivní činnosti využívány. Dokonalá znalost jednotlivých metod a forem soukromé

detektivní činnosti, a jejich správná aplikace do praxe mohou být rozhodujícím faktorem v

úspěšnosti každé jednotlivé detektivní operace.
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Praktická část této práce se v převážné většině opírá o nově navrhovaný zákon o

soukromých bezpečnostních činnostech. Cílem praktické části je v prvé řadě přinést

komplexní pohled na stav současné právní úpravy, která reguluje činnost soukromých

bezpečnostních služeb, a v kontextu nově navrhovaného zákona uvést možnosti jejich

budoucího vývoje. Při analýze současného právního stavu byly vysloveny i některé

nedostatky platné judikatury, a dále byla formulována rizika, která mohou soukromé

bezpečnostní služby představovat jak pro své klienty, tak pro zachování vnitřní bezpečnosti

státu, a která nejsou současnou legislativou nijak řešena.

V souvislosti s návrhem nového zákona o soukromých bezpečnostních činnostech je

věnována velká pozornost právě tomuto návrhu – v praktické části práce je zpracována

analýza jednotlivých paragrafů, a je vysvětlen jejich význam pro lepší pochopení řešené

problematiky.

Soukromé bezpečnostní služby nabízejí ve všech formách jejich činností širokou škálu

uplatnění při poskytování součinnosti orgánům státní správy – vzniká tak prostor k diskuzi

o možném zapojení soukromých bezpečnostních služeb či jejich pracovníků např. do

vybraných činností integrovaného záchranného systému. Dostatečná personální základna,

kterou podniky SBS disponují, by tak mohla být výrazným partnerem např. při pátracích

akcích po pohřešovaných osobách, či při hlídání dodržování veřejného pořádku při

mimořádných událostech. Na druhou stranu je však třeba mít na paměti i možná

bezpečnostní rizika, která by z podobné spolupráce mohla plynout.

Závěrem je možné konstatovat, že soukromé bezpečnostní služby zaznamenaly ve svém

vývoji velmi významný posun v kvalitě a odbornosti poskytovaných služeb, a začaly se tak

postupně dostávat do podvědomí občanů, kteří je začínají vnímat jako jedno z možných

východisek při řešení nastalé životní situace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBS Soukromá bezpečnostní služba.

SBČ Soukromá bezpečnostní činnost..

SDČ Soukromá detektivní činnost.

PČR Policie České republiky.

SKPV Skupina kriminální policie a vyšetřování.

LRV Legislativní rada vlády.

DPPC Dohledové poplachové a přijímací centrum.

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

EPS Elektrická požární signalizace.

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů.
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