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práce:

Možnosti spolupráce soukromých bezpečnostních služeb a orgánů
činných v trestním řízení

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si konkrétně představujete „registrační povinnost“ pro zpracovávání osobních údajů
v souvislosti s prací pro klienta?

2. Máte poznatky nebo představu, jak je prakticky se získanými informacemi nakládáno dále (po
skončení práce pro klienta)?

3. Jste přesvědčen o tom, že nelze legálně vykonávat bezpečnostní činnost pro vlastní potřebu
(např. na malých soukromých stavbách, dočasných skladech, při přepravě atd.)?

Pan Jakub Synek zpracoval bakalářskou práci na profesně prospěšné, ale v praxi kontroverzní téma.
Velmi dobře popsal podmínky podnikání v bezpečnostním průmyslu s důrazem na soukromého
detektiva a jeho metody získávání důkazního materiálu. Za zvláště zdařilou považuji kapitoly o

detektivních metodách a bezpečnostním riziku. Informačně kompaktní a hodnotné jsou zpracované
kriminalisticko-taktické metody. Velmi koncepční a přínosná je celá praktická část bakalářské
práce. Autor ze svého i obecného pohledu kvalifikovaně analyzoval navrhovaný zákon o
soukromých bezpečnostních službách.

Po formální stránce je na práci vidět píle a systematičnost. Malý stín na jinak velmi dobrou práci
vrhá primárně obecné popisování problematiky (např. zpracování osobních údajů, práce detektiva,
zajištění místa činu atd.) nebo chybějící nadpisy pro lepší orientaci v práci (např. str. 61).

Bakalářská práce pana Jakuba Synka je zpracována systematicky, přehledně a její autor důsledně
naplnil zásady pro vypracování. Zmíněnou bakalářskou práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji
k obhajobě.
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